ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA
Concurso Público nº 01/2024

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

RETIFICAÇÃO Nº 01

O MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA, por intermédio do Prefeito Municipal Sr. GIANFRANCO CRISTIANO
MOHR, faz saber a quem possa interessar a realização de Concurso Público, para formação de
cadastro de reserva e para preenchimento de vagas do Quadro Permanente de Pessoal do Município
de Agrolândia, que será regido pela Lei Complementar nº 002/1990 e demais Legislação em vigor e
pelas normas estabelecidas no presente edital.

ONDE SE LÊ:

DATA ATO
12/12/2024 1. PUBLICAÇÃO DO EDITAL

13/12/2024 a
15/12/2024

2. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

16/12/2024 a
17/01/2025

3. PERÍODO DE INSCRIÇÕES

16/12/2024 a
06/01/2025

4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA OS HIPOSSUFICIENTES E DOADORES DE SANGUE

06/01/2025

5. ÚLTIMO DIA DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DA COMPROVAÇÃO PARA
CANDIDATOS HIPOSSUFICIENTES E DOADORES DE SANGUE

08/01/2025
6. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE

ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

08/01/2025 a
09/01/2025

7. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO QUANTO AO

INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

10/01/2025
8. HOMOLOGAÇÃO FINAL DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DEFERIDOS E

INDEFERIDOS

08/01/2025

9. ÚLTIMO DIA PARA A REALIZAÇÃO DO PEDIDO DE CONDIÇÕES
ESPECIAIS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E ENVIO DA
DOCUMENTAÇÃO AOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

17/01/2025 10. ÚLTIMO PRAZO PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

21/01/2025

11. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES E DOS PEDIDOS
DEFINITIVOS DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

21/01/2025 a
22/01/2025

12. PRAZO DE RECURSOS CONTRA AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E

INDEFERIDAS

1. DO CRONOGRAMA

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA
Concurso Público nº 01/2024

24/01/2025

13. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES,
DIVULGAÇÃO DO ENSALAMENTO DOS CANDIDATOS E DO LOCAL DA
PROVA OBJETIVA

02/02/2025 14. DATA DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS - MANHÃ

02/02/2025 15. DATA DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS - TARDE

04/02/2025
16. DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS

04/02/2025 a
05/02/2025

17. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS

06/02/2025
18. DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E DO RESULTADO

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS

06/02/2025 19. DIVULGAÇÃO DA ATA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

06/02/2025 a
07/02/2025

20. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA A ATA DE

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

10/02/2025
21. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, COM A CLASSIFICAÇÃO
DEFINITIVA DO CONCURSO E HOMOLOGAÇÃO FINAL

       LEIA-SÊ:

DATA ATO
12/12/2024 1. PUBLICAÇÃO DO EDITAL

13/12/2024 a
15/12/2024

2. PRAZO DE IMPUGNAÇÃO DO EDITAL

16/12/2024 a
24/01/2025

3. PERÍODO DE INSCRIÇÕES

16/12/2024 a
06/01/2025

4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO PARA OS HIPOSSUFICIENTES E DOADORES DE SANGUE

06/01/2025

5. ÚLTIMO DIA DE ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO DA COMPROVAÇÃO PARA
CANDIDATOS HIPOSSUFICIENTES E DOADORES DE SANGUE

08/01/2025
6. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE

ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

08/01/2025 a
09/01/2025

7. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO QUANTO AO

INDEFERIMENTO DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

10/01/2025
8. HOMOLOGAÇÃO FINAL DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO DEFERIDOS E

INDEFERIDOS

08/01/2025

9. ÚLTIMO DIA PARA A REALIZAÇÃO DO PEDIDO DE CONDIÇÕES
ESPECIAIS PARA A REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA E ENVIO DA
DOCUMENTAÇÃO AOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

24/01/2025 10. ÚLTIMO PRAZO PARA PAGAMENTO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA
Concurso Público nº 01/2024

27/01/2025

11. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES E DOS PEDIDOS
DEFINITIVOS DE CONDIÇÕES ESPECIAIS PARA REALIZAÇÃO DA PROVA OBJETIVA

27/01/2025 a
28/01/2025

12. PRAZO DE RECURSOS CONTRA AS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E

INDEFERIDAS

30/01/2025

13. PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES,
DIVULGAÇÃO DO ENSALAMENTO DOS CANDIDATOS E DO LOCAL DA
PROVA OBJETIVA

09/02/2025 14. DATA DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS - MANHÃ

09/02/2025 15. DATA DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS - TARDE

11/02/2025
16. DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS

11/02/2025 a
12/02/2025

17. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O GABARITO

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS

13/02/2025
18. DIVULGAÇÃO DO GABARITO DEFINITIVO E DO RESULTADO

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS E PRÁTICAS

13/02/2025 19. DIVULGAÇÃO DA ATA DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

13/02/2025 a
14/02/2025

20. PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA A ATA DE

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

17/02/2025
21. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, COM A CLASSIFICAÇÃO
DEFINITIVA DO CONCURSO E HOMOLOGAÇÃO FINAL

       .  .  .  .  .

       ONDE SE LÊ:

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA
Concurso Público nº 01/2024

4

2.1. Quadros de cargos/regime de contratação, vagas, carga horária semanal, regime de contratação, habilitação mínima, vencimento, valor das
inscrições e tipo de prova:

CARGOS     DE     NÍVEL     MÉDIO     /     TÉCNICO

Cargo Vagas

**

Carga
Horária
Semanal

Vencimento
Inicial R$

Habilitação/Escolaridade Exigida Tipo de Prova

Valor da
Taxa  de
Inscrição

13. FISCAL DE
TRIBUTOS

01 35 horas 3.644,54 Ensino Médio Completo / CNH – Carteira Nacional de
Habilitação, no mínimo categoria “B”

Objetiva R$ 60,00

CARGOS     DE     NÍVEL     SUPERIOR

Cargo
Vagas

**

Carga
Horária
Semanal

Venciment
o Inicial R$

Habilitação/Escolaridade Exigida Tipo de
Prova

Valor da
Taxa  de
Inscrição

27. FISCAL AMBIENTAL 01 35 horas 4.430,46

Curso Superior Completo em Biologia, Engenharia Sanitária e
Ambiental,  Engenharia  Florestal  ou  Tecnólogo  em  Gestão
Ambiental / Registro no respectivo Conselho de Classe / CNH
– Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo categoria “B”

Objetiva e
Títulos

R$ 80,00

2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA
Concurso Público nº 01/2024

5

           LEIA-SÊ:

2.1.Quadros de cargos/regime de contratação, vagas, carga horária semanal, regime de contratação, habilitação mínima, vencimento, valor das
inscrições e tipo de prova:

CARGOS     DE     NÍVEL     MÉDIO     /     TÉCNICO

Cargo Vagas

**

Carga
Horária
Semanal

Vencimento
Inicial R$

Habilitação/Escolaridade Exigida Tipo de Prova

Valor da
Taxa  de
Inscrição

13. FISCAL DE
TRIBUTOS

CR 35 horas 3.644,54 Ensino Médio Completo / CNH – Carteira Nacional de
Habilitação, no mínimo categoria “B”

Objetiva R$ 60,00

CARGOS     DE     NÍVEL     SUPERIOR

Cargo
Vagas

**

Carga
Horária
Semanal

Venciment
o Inicial R$

Habilitação/Escolaridade Exigida Tipo de
Prova

Valor da
Taxa  de
Inscrição

27. FISCAL AMBIENTAL CR 35 horas 4.430,46

Curso Superior Completo em Biologia, Engenharia Sanitária e
Ambiental,  Engenharia  Florestal  ou  Tecnólogo  em  Gestão
Ambiental / Registro no respectivo Conselho de Classe / CNH
– Carteira Nacional de Habilitação, no mínimo categoria “B”

Objetiva e
Títulos

R$ 80,00

2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA
Concurso Público nº 01/2024

6

Os candidatos que já efetuaram o pagamento da inscrição para os cargos incluídos nesta retificação que
desejarem solicitar a devolução do valor pago em razão da alteração no quadro de vagas, poderão manifestar
seu interesse por meio de Requerimento* enviado para o e-mail concursopublico@agrolandia.sc.gov.br

.  .  .  .  .

AS DEMAIS CLÁUSULAS DO PRESENTE CERTAME PERMANECEM INALTERADAS, FICANDO CONVALIDADOS

TODOS OS DEMAIS ATOS JÁ PRATICADOS NESTE CERTAME.

Agrolândia (SC),16 de janeiro de 2025.

GIANFRANCO CRISTIANO MOHR
Prefeito Municipal

*A solicitação de devolução “Requerimento” deve conter obrigatoriamente os seguintes dados:

NOME

CARGO INSCRIÇÃO

DATA DE PAGAMENTO

DADOS BANCÁRIOS OU
CHAVE PIX

	EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024
	RETIFICAÇÃO Nº 01
	AS DEMAIS CLÁUSULAS DO PRESENTE CERTAME PERMANECEM INALTERADAS, FICANDO CONVALIDADOS TODOS OS DEMAIS ATOS JÁ PRATICADOS NESTE CERTAME.
	GIANFRANCO CRISTIANO MOHR